
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술과
정책: 행정운영경비(농업기술과)(기타/기타)
단위: 기본경비(농업기술과) (단위:천원)

농업기술과 5,116,406 5,734,348 △617,942

국 236,920

기 4,853

도 1,025,078

군 3,849,555

행정운영경비(농업기술과)(기타/기타) 62,134 62,074 60

기본경비(농업기술과) 62,134 62,074 60

기본경비(농업기술과) 62,134 62,074 60

201 일반운영비 25,020 25,020 0

01 사무관리비 20,320 20,320 0

○일반수용비 13,024

―사무용 전산기기 소모품 구입
4,320

―사무용품구입 5,400

―업무용 유인물 제작
1,224

―고속도로 통행료 1,000

―소규모 수선비 1,080

○급량비 7,296

02 공공운영비 4,700 4,700 0

○공공요금 및 제세 1,200

○차량선박비 2,000

○시설장비유지비 1,500

202 여비 31,654 31,654 0

01 국내여비 31,654 31,654 0

○부서운영 기본업무 추진여비
24,624

○관외여비(워크숍 참석 등)
7,030

203 업무추진비 5,460 5,400 60

04 부서운영업무추진비 5,460 5,400 60

○부서운영 업무추진비(정원30인이하)
4,800

○부서운영 업무추진비 초과분
660

농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 729,151 996,617 △267,466

국 36,000

도 117,362

군 575,789

귀농귀촌정책 적극추진 310,780 465,767 △154,987

국 25,000

도 64,400

군 221,380

귀농귀촌 유치지원 170,000 344,000 △174,000

720,000원*6회

180,000원*5종*6회

6,120원*4종*50부

100,000원*10회

90,000원*12회

8,000원*19명*4식*12월

100,000원*12월

1,000,000원*2대

100,000원*15종

108,000원*19명*12월

74,000원*19명*5월

400,000원*12월

5,000원*11명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌정책 적극추진 (단위:천원)

도 51,000

군 119,000

201 일반운영비 58,000 98,000 △40,000

도 17,400

군 40,600

01 사무관리비 23,000 35,000 △12,000

○도시민 유치 홍보물 제작
23,000

도 6,900

군 16,100

03 행사운영비 35,000 61,000 △26,000

○귀농귀촌 박람회 참가
30,000

도 9,000

군 21,000

○귀농귀촌 농촌문화 체험교육
5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 53,000 106,000 △53,000

도 15,900

군 37,100

14 기타보상금 53,000 106,000 △53,000

○귀농귀촌 동네작가 운영
5,000

도 1,500

군 3,500

○농촌에서 살아보기 48,000

―운영 인센티브 2,400

도 720

군 1,680

―프로그램 참여자 연수비
7,200

도 2,160

군 5,040

―숙박료 21,600

도 6,480

군 15,120

―프로그램 운영비 9,600

도 2,880

군 6,720

―멘토 수당 7,200

도 2,160

군 5,040

5,750,000원*4종

10,000,000원*3회

5,000,000원*1회

625,000원*8월

100,000원*8명*3월

300,000원*8명*3월

900,000원*8명*3월

400,000원*8명*3월

300,000원*8명*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌정책 적극추진 (단위:천원)

307 민간이전 59,000 110,000 △51,000

도 17,700

군 41,300

02 민간경상사업보조 59,000 110,000 △51,000

○귀농인의 집 조성 50,000

도 15,000

군 35,000

○귀농귀촌연구회 운영 지원
3,000

도 900

군 2,100

○귀농인의 집 환경 개선
6,000

도 1,800

군 4,200

귀농귀촌 유치지원(자체) 720 720 0

301 일반보전금 720 720 0

11 행사실비지원금 720 720 0

○의령군 귀농귀촌 체험투어 참석보상
720

귀농귀촌지원 83,260 49,266 33,994

101 인건비 4,260 4,156 104

04 기간제근로자등보수 4,260 4,156 104

○귀농인마을 생활기반 조성사업 공중화장실
(화정면 석천마을) 관리 인부임

4,260

201 일반운영비 3,240 2,790 450

01 사무관리비 2,500 2,050 450

○귀농귀촌지원심의회 참석수당
1,500

○화정면 석천마을 공중화장실 일반수용비
1,000

02 공공운영비 740 740 0

○귀농인마을 생활기반 조성사업 공중화장실
(화정면 석천마을) 공공요금 240

―전기요금 120

―수도사용료 120

○화정면 석천마을 공중화장실 시설유지비
500

202 여비 560 1,120 △560

01 국내여비 560 1,120 △560

○귀농귀촌 상담사 관외출장여비
560

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

50,000,000원

3,000,000원*1개소

500,000원*12개소

8,000원*3식*30명*1회

9,860원*4시간*1명*108일

100,000원*5명*3회

100,000원*10종

10,000원*12월

10,000원*12월

250,000원*2회

280,000원*1명*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌정책 적극추진 (단위:천원)

○귀농귀촌 시책추진 간담회
1,200

402 민간자본이전 74,000 40,000 34,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 74,000 40,000 34,000

○청년귀농인 창업지원사업
50,000

○귀농정착지원사업
24,000

귀농인 안정 정착지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○귀농인 안정 정착지원(정착지원)
3,000

도 900

군 2,100

신규농업인 영농정착 지원(현장 실습 교육) 31,800 29,800 2,000

국 15,000

도 7,500

군 9,300

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○귀농귀촌업무 추진여비
1,800

301 일반보전금 30,000 28,000 2,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

14 기타보상금 30,000 28,000 2,000

○연수생 교육훈련비
20,000

국 10,000

도 5,000

군 5,000

○소득농가 연수수당
10,000

국 5,000

도 2,500

군 2,500

신규농업인 영농정착지원(기초영농기술교육) 22,000 21,314 686

국 10,000

도 5,000

20,000원*10명*6회

50,000,000원*2명*50%

6,000,000원*8명*50%

1,500,000원*2명

20,000원*2명*45일

800,000원*5명*5월

400,000원*5명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌정책 적극추진 (단위:천원)

군 7,000

201 일반운영비 20,000 16,114 3,886

국 10,000

도 5,000

군 5,000

03 행사운영비 20,000 16,114 3,886

○신규농업인교육 운영
20,000

국 10,000

도 5,000

군 5,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○귀농농가 영농정착기술지도
2,000

농촌지도전문인력양성 46,825 64,980 △18,155

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(자체) 4,800 3,780 1,020

201 일반운영비 2,800 1,980 820

01 사무관리비 2,800 1,980 820

○의령군농업산학협동심의회 운영 2,800

―심의회 참석수당
2,800

202 여비 2,000 1,800 200

01 국내여비 2,000 1,800 200

○농촌진흥사업 기술지원 여비
2,000

지도공무원 전문능력향상 지원 4,000 14,900 △10,900

202 여비 4,000 14,400 △10,400

01 국내여비 4,000 6,800 △2,800

○지도직공무원 전문능력개발활동지원(전문
지도연구회) 4,000

농업인 지식정보실 운영 38,025 7,500 30,525

101 인건비 30,525 0 30,525

04 기간제근로자등보수 30,525 0 30,525

○농업인 지식정보실 운영 인건비
27,500

○4대 보험료 3,025

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○농업인 지식정보실 운영 소모품 구입
3,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○시설장비유지비 2,000

405 자산취득비 2,500 2,500 0

10,000,000원*2회

20,000원*2명*50일

100,000원*14명*2회

20,000원*5명*20일

100,000원*20명*2회

2,500,000원*1명*11월

27,500,000원*11%

20,000원*50종*3회

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도전문인력양성 (단위:천원)

02 도서구입비 2,500 2,500 0

○농업인 지식정보실 운영 도서구입
2,500

농업전문인력양성 88,676 123,600 △34,924

국 11,000

도 9,978

군 67,698

새해 농업인 실용교육 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○새해농업인 실용 교육 운영
9,000

도 2,700

군 6,300

농업인대학 운영 지원 29,400 65,114 △35,714

국 6,000

도 3,000

군 20,400

201 일반운영비 29,400 29,400 0

국 6,000

도 3,000

군 20,400

03 행사운영비 29,400 29,400 0

○농업인대학 운영 관리
5,400

국 2,700

도 1,350

군 1,350

○농업인대학 강사료 및 원고료
24,000

국 3,300

도 1,650

군 19,050

농업인대학 운영 지원(자체) 20,920 19,640 1,280

201 일반운영비 19,000 17,720 1,280

01 사무관리비 1,800 420 1,380

○농업인대학 운영위원회 심의수당
600

○농업인대학 운영 전산소모품 구입
800

25,000원*100종

10,000원*900명

135,000원*2과정*20회

600,000원*2과정*20회

100,000원*3명*2회

200,000원*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

○농업인대학 운영물품 구입
400

03 행사운영비 17,200 17,300 △100

○농업인대학 운영(자체) 17,200

―농업인대학 실습교육 운영
6,000

―농업인대학 현장교육 운영
3,000

―농업인대학 현장교육 차량 임차
4,000

―농업인대학 졸업앨범 제작
4,200

301 일반보전금 1,920 1,920 0

11 행사실비지원금 1,920 1,920 0

○농업인대학 현장교육 참석자 보상
1,920

농업기술 전문교육 지원(전문농업기술교육) 10,000 10,490 △490

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 7,000 7,490 △490

국 3,500

군 3,500

03 행사운영비 7,000 7,490 △490

○농업기술 전문교육 운영
1,800

국 900

군 900

○기초영농기술교육 강사료 및 원고료
2,600

국 1,300

군 1,300

○전문농업기술교육 강사료 및 원고료
2,600

국 1,300

군 1,300

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

○농업인 전문인력양성 활동여비
3,000

국 1,500

군 1,500

농업인 상설교육 10,800 10,800 0

201 일반운영비 10,800 10,800 0

100,000원*4종

400,000원*15회

25,000원*30명*2과정*2회

1,000,000원*2과정*2회

70,000원*60명

16,000원*30명*2과정*2회

180,000원*10회

650,000원*4회

650,000원*4회

20,000원*3명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

03 행사운영비 10,800 10,800 0

○여성 농업인교육 6,800

―강사료 및 원고료 2,000

―실습 재료 구입
4,800

○농업인 상설교육 4,000

최고농업경영자과정 8,556 8,556 0

도 4,278

군 4,278

307 민간이전 8,556 8,556 0

도 4,278

군 4,278

02 민간경상사업보조 8,556 8,556 0

○최고농업경영자과정 교육비 지원
8,556

도 4,278

군 4,278

농업기술공보 18,700 18,340 360

농업기술홍보 18,700 18,340 360

201 일반운영비 18,700 18,340 360

01 사무관리비 15,200 14,840 360

○농업인교육 및 교육장 운영
1,200

○일반수용비 14,000

―농업인영농달력 제작
7,000

―농업기술과 신문구독료
3,000

―농업기술정보 전문도서(월간지) 구독료
4,000

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○농업인교육 교육장비 유지
1,500

○농업인교육 발송용 우표 구입
2,000

강소농 육성지원 15,500 47,800 △32,300

도 3,900

군 11,600

강소농 육성지원(자체) 2,500 5,000 △2,500

201 일반운영비 2,500 5,000 △2,500

01 사무관리비 2,500 5,000 △2,500

○강소농 교육 2,500

―전산소모품 구입 1,250

―교육장 운영소모품 구입
1,250

500,000원*4회

30,000원*20명*2과정*4회

500,000원*8회

1,426,000원*6명

100,000원*12월

3,500원*2,000부

750,000원*4분기

2,000,000원*2종

500,000원*3회

1,000,000원*2회

250,000원*5종

250,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 강소농 육성지원 (단위:천원)

강소농 자율모임체 활성화 시범 13,000 13,000 0

도 3,900

군 9,100

307 민간이전 13,000 13,000 0

도 3,900

군 9,100

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

○강소농 자율모임체 활성화 시범
13,000

도 3,900

군 9,100

농업인 단체 육성 137,380 118,980 18,400

도 9,276

군 128,104

농촌지도자 양성교육 1,600 1,600 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

03 행사운영비 1,600 1,600 0

○농촌지도자 양성교육 운영
1,600

우수 학습단체 전문능력 배양지원 44,000 14,000 30,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○학습단체 관리 1,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○농업인 학습단체 선도농가 현장교육
3,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

○청년농업인 조직 활성화 지원
20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○청년농업인 조직 영농정착 지원
20,000

농촌지도자 품목별 육성 지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○농촌지도자 품목별 육성 지원
3,000

도 900

6,500,000원*2개소

1,600,000원

200,000원*5종

1,000,000원*3개소

20,000,000원*1개소

10,000,000원*4개소*50%

3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

군 2,100

농업 신소득원 발굴 실증포장 운영 시범 8,000 8,000 0

도 1,500

군 6,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○농업신소득원 발굴 역량강화 현장교육
3,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농업신소득원 발굴 실증포장 운영시범
5,000

도 1,500

군 3,500

농촌지도자 농업정보지 지원 34,380 34,380 0

도 6,876

군 27,504

307 민간이전 34,380 34,380 0

도 6,876

군 27,504

02 민간경상사업보조 34,380 34,380 0

○농촌지도자 농업정보지 보급(농업인 신문)
34,380

도 6,876

군 27,504

농촌지도자 신기술보급매체 지원 13,000 13,000 0

402 민간자본이전 13,000 13,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,000 13,000 0

○농촌지도자 신기술보급매체 지원
13,000

농촌지도자회 농촌정화활동 지원 7,000 6,000 1,000

307 민간이전 7,000 6,000 1,000

04 민간행사사업보조 7,000 6,000 1,000

○농촌지도자회 농촌환경정화활동 지원
7,000

농업인 연구모임 육성 11,400 10,000 1,400

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○우수품목별 연구모임 활성화 지원
10,000

301 일반보전금 1,400 0 1,400

11 행사실비지원금 1,400 0 1,400

1,000,000원*3회

5,000,000원*1개소

60,000원*573부

2,000,000원*13개소*50%

7,000,000원

2,000,000원*5개회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

○우수품목별 연구모임 활성화 참석자 보상
1,400

농민회 활동 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○농민회 도대회 행사지원
2,000

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○농민회 농촌체험활동 지원
4,000

○농민회 도농교류 체험지원
4,000

농촌지도자 역량강화 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○농촌지도자회 전국/경남도대회 지원
5,000

선도농업인육성 111,290 157,150 △45,860

도 29,808

군 81,482

4-H본부 교육 지원 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○4-H본부 교육지원 2,000

청년·학교4-H 과제활동지원 11,000 11,000 0

도 3,300

군 7,700

307 민간이전 11,000 11,000 0

도 3,300

군 7,700

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

○청년4-H회 과제 교육 지원
5,000

도 1,500

군 3,500

○학교4-H회 과제 활동 지원
6,000

도 1,800

군 4,200

학교4-H 동아리 활동 지원 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○학교4-H 동아리 활동 지원
16,000

8,000원*35명*5개회

2,000,000원*1회

4,000,000원*1회

4,000,000원*1회

50,000원*100명*1회

2,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

1,500,000원*4개소

2,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 선도농업인육성 (단위:천원)

4-H회 농업정보지 지원(4-H신문) 11,790 11,790 0

도 2,358

군 9,432

307 민간이전 11,790 11,790 0

도 2,358

군 9,432

02 민간경상사업보조 11,790 11,790 0

○4-H회 농업정보지 보급(4-H신문)
11,790

도 2,358

군 9,432

정보화농업 활성화 지원 5,500 5,500 0

도 1,650

군 3,850

307 민간이전 5,500 5,500 0

도 1,650

군 3,850

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

○정보화농업 활성화 지원
5,500

도 1,650

군 3,850

청년농업인 품목네트워크 활성화 시범 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○청년농업인 품목네트워크 활성화 시범
10,000

도 3,000

군 7,000

농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범
15,000

도 4,500

군 10,500

30,000원*393부

5,500,000원*1개소

10,000,000원*1개소

5,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 선도농업인육성 (단위:천원)

차세대 농업인 성공모델 육성 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○차세대 농업인 성공모델 육성
40,000

도 15,000

군 25,000

기술개발및농업경영정보화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 733,497 985,314 △251,817

국 56,020

기 4,853

도 33,000

군 639,624

농가경영개선지원 52,835 51,675 1,160

국 20,020

군 32,815

농산물 소득조사 분석 15,120 13,960 1,160

국 15,120

202 여비 4,320 4,320 0

국 4,320

01 국내여비 4,320 4,320 0

○경영기록농가 조사여비
4,320

국 4,320

301 일반보전금 10,800 8,640 2,160

국 10,800

14 기타보상금 10,800 8,640 2,160

○경영기록농가 사례금
10,800

국 10,800

지역특화 농업기술정보화 인력지원 35,915 35,915 0

국 4,000

군 31,915

101 인건비 35,915 35,915 0

국 4,000

군 31,915

03 공무직(무기계약)근로자보수 35,915 35,915 0

○지역특화 농업기술정보화 인력지원 인부임
32,455

국 4,000

군 28,455

50,000,000원*1개소*80%

20,000원*54명*4월

50,000원*54명*4회

2,704,520원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 기술개발및농업경영정보화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가경영개선지원 (단위:천원)

○4대 보험료 3,460

청년농업인 경영진단 분석 컨설팅 1,800 1,800 0

국 900

군 900

301 일반보전금 1,800 1,800 0

국 900

군 900

14 기타보상금 1,800 1,800 0

○청년농업인 경영진단컨설팅
1,800

국 900

군 900

과학영농시설 운영 372,205 303,529 68,676

도 15,000

군 357,205

과학영농실증시험포 작물재배 관리 195,975 178,074 17,901

101 인건비 114,675 111,974 2,701

04 기간제근로자등보수 114,675 111,974 2,701

○과학영농실증시험포 운영 인건비 114,675

―인부임(주차, 월차 포함)
102,229

―4대보험료 11,246

―기간제근로자 작업복 및 안전화 구입
1,200

201 일반운영비 53,300 38,100 15,200

01 사무관리비 5,300 3,300 2,000

○일반수용비 3,500

―사무용품 구입 1,500

―아열대식물원 팸플릿 제작
2,000

○피복비 1,800

―담당자 작업복 및 안전화 구입
1,200

―공무직 작업복 및 안전화 구입
600

02 공공운영비 48,000 34,800 13,200

○과학영농실증시험포 무인방범시스템 사용
료 9,600

○유류 구입비 720

○공공요금 31,680

―전기요금 30,000

―상하수도요금 1,200

―통신요금 480

○시설장비 유지비 6,000

32,454,240원*0.1066

600,000원*3명

78,880원*4명*27일*12월

102,229,000원*11%

300,000원*4명

250,000원*2회*3종

400원*5,000매

300,000원*4명

300,000원*2명

800,000원*12월

1,800원*400ℓ

2,500,000원*12월

100,000원*12월

40,000원*12월

500,000원*12종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 기술개발및농업경영정보화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과학영농시설 운영 (단위:천원)

206 재료비 25,000 25,000 0

01 재료비 25,000 25,000 0

○과학영농실증시험포 작물재배용 재료 구입
25,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

○예초기, 수중펌프 등 소형농기계
3,000

신소득작물 재배시험 30,370 29,595 775

101 인건비 28,370 27,595 775

04 기간제근로자등보수 28,370 27,595 775

○신소득작물 재배 관리 인부임 28,370

―인부임(주차, 월차 포함)
25,558

―4대보험료 2,812

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○신소득작물 재배용 재료구입
2,000

유용미생물시설 운영 95,860 95,860 0

201 일반운영비 23,860 23,860 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○일반수용비 1,000

―사무용품 구입 1,000

○피복비 300

―공무직 작업복 및 안전화 구입
300

02 공공운영비 22,560 22,560 0

○공공요금 14,400

―EM 배양시설 전기요금
12,000

―BM활성수 생산시설 전기요금
2,400

○유류 구입비 2,160

○시설장비 유지비 6,000

206 재료비 72,000 72,000 0

01 재료비 72,000 72,000 0

○유용미생물 생산 재료 구입
72,000

농업미생물 배양센터 활성화 시범 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 15,000

500,000원*50종

500,000원*6종

78,880원*1명*27일*12월

25,558,000원*11%

200,000원*10종

200,000원*5종

300,000원*1명

1,000,000원*12월

200,000원*12월

1,200원*1,800ℓ

600,000원*10종

4,800,000원*15종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 기술개발및농업경영정보화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과학영농시설 운영 (단위:천원)

군 35,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○농업미생물 배양센터 활성화 시범사업
50,000

도 15,000

군 35,000

특용작물재배 및 경관단지조성 132,498 295,615 △163,117

화훼포 운영 및 관리 41,520 140,745 △99,225

101 인건비 28,370 27,595 775

04 기간제근로자등보수 28,370 27,595 775

○화훼포 운영 인부임 28,370

―인부임(주차, 월차 포함)
25,558

―4대보험료 2,812

206 재료비 13,150 3,150 10,000

01 재료비 13,150 3,150 10,000

○화훼포 운영 재료비 13,150

―의병꽃탑 꽃모종 구입
10,000

―기관미화용 꽃모종 생산 재료 구입
3,150

의병교 등 난간 화분 설치운영 90,978 90,870 108

101 인건비 4,418 4,310 108

04 기간제근로자등보수 4,418 4,310 108

○의병교 등 난간 화분 운영 인건비
4,418

201 일반운영비 6,560 6,560 0

02 공공운영비 6,560 6,560 0

○공공요금 및 제세(전기요금, 수도요금 등)
5,760

○시설장비 유지비 800

206 재료비 48,000 48,000 0

01 재료비 48,000 48,000 0

○다리난간 운영 재료구입(그루백, 양액 등)
48,000

401 시설비및부대비 32,000 32,000 0

01 시설비 32,000 32,000 0

○의병교 등 난간 화분 설치 및 철거
32,000

버섯농가육성 58,000 53,000 5,000

국 25,000

도 3,000

군 30,000

경남 육성 버섯 우량품종 확대보급시범 58,000 8,000 50,000

10,000,000원*5식

78,880원*1명*27일*12월

25,558,000원*11%

1,000원*5,000개*2회

150,000원*3회*7종

78,880원*1명*8일*7월

60,000원*8개소*12월

100,000원*8개소

600,000원*8개소*10종

2,000,000원*2회*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 기술개발및농업경영정보화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 버섯농가육성 (단위:천원)

국 25,000

도 3,000

군 30,000

402 민간자본이전 58,000 8,000 50,000

국 25,000

도 3,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,000 8,000 50,000

○경남 육성 버섯 우량품종 확대 보급사업
8,000

도 3,000

군 5,000

○버섯 국내육성품종 보급 시범
50,000

국 25,000

군 25,000

종합분석실(토양검정실) 운영 117,959 281,495 △163,536

국 11,000

기 4,853

도 15,000

군 87,106

토양검정실 운영 지원 53,106 52,495 611

국 6,000

군 47,106

101 인건비 26,006 25,295 711

04 기간제근로자등보수 26,006 25,295 711

○종합분석실 운영 인건비 26,006

―인부임(주차, 월차 포함)
23,428

―4대보험료 2,578

201 일반운영비 13,100 13,200 △100

국 2,500

군 10,600

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○토양검정실 운영 물품구입
10,000

국 2,500

군 7,500

02 공공운영비 3,100 3,200 △100

○토양검정실 운영 장비유지보수
3,000

○공무직 특수건강검진비
100

202 여비 2,000 2,000 0

10,000,000원*1개소*80%

50,000,000원*1개소

78,880원*1명*27일*11월

23,428,000원*11%

400,000원*25종

300,000원*10회

100,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 기술개발및농업경영정보화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 종합분석실(토양검정실) 운영 (단위:천원)

국 500

군 1,500

01 국내여비 2,000 2,000 0

○토양검정 시료채취 추진 여비
2,000

국 500

군 1,500

206 재료비 7,000 7,000 0

국 1,750

군 5,250

01 재료비 7,000 7,000 0

○토양검정실 운영 재료구입
7,000

국 1,750

군 5,250

405 자산취득비 5,000 5,000 0

국 1,250

군 3,750

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○토양검정장비 구입 5,000

국 1,250

군 3,750

공익직불제 행정경비 지원(토양검정) 4,853 5,000 △147

기 4,853

206 재료비 4,853 5,000 △147

기 4,853

01 재료비 4,853 5,000 △147

○공익직불제 토양검사 재료구입
4,853

기 4,853

가축분뇨 부숙도 측정 10,000 24,000 △14,000

국 5,000

군 5,000

206 재료비 10,000 1,004 8,996

국 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 1,004 8,996

○가축분뇨(퇴비)부숙도 측정실 운영 재료구
입 7,000

국 3,500

군 3,500

○가축분뇨(퇴비) 부숙도 측정장비 구입
3,000

국 1,500

20,000원*2명*50회

100,000원*70종

1,000,000원*5종

97,060원*50회

500,000원*14회

500,000원*6종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 기술개발및농업경영정보화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 종합분석실(토양검정실) 운영 (단위:천원)

군 1,500

과학영농 기술보급 체계 개선 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○과학영농 기술보급 체계 개선사업
50,000

도 15,000

군 35,000

원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,556,823 1,327,600 229,223

국 135,700

도 535,500

군 885,623

원예작물 지도기반 조성 786,200 791,200 △5,000

도 414,000

군 372,200

신소득 원예작물 보급 11,200 16,200 △5,000

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○일반수용비 3,200

―현장기술지원 도서 및 소모품 구입
600

―새기술보급 홍보물 제작
800

―신소득 원예작물 보급 안내용 표찰 제작
1,000

―사무용 전산기기 소모품 구입
800

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○신소득 원예작물 재배기술 현장지원
3,000

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

02 민간경상사업보조 5,000 10,000 △5,000

○신소득 원예작물 포장 디자인 개발 지원
5,000

의령토요애수박축제 행사 지원 95,000 95,000 0

도 4,000

군 91,000

307 민간이전 95,000 95,000 0

도 4,000

10,000,000원*5식

15,000원*10종*4회

800원*1,000부

10,000원*100개

100,000원*2종*4회

20,000원*3명*50일

2,000,000원*5개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 지도기반 조성 (단위:천원)

군 91,000

04 민간행사사업보조 95,000 95,000 0

○제21회 의령토요애수박축제 행사 지원(군
금고협력사업) 95,000

도 4,000

군 91,000

지역농촌지도사업 활성화 지원(개폐파이프)(전환사업) 300,000 300,000 0

도 195,000

군 105,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

도 195,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

○비닐하우스 개폐파이프 내구성 연장 기술
시범(전환) 300,000

도 195,000

군 105,000

지역농촌지도사업 활성화 지원(전열선)(전환사업) 300,000 300,000 0

도 195,000

군 105,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

도 195,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

○박과채소 전열선 이용 안정생산 시범(전환)
300,000

도 195,000

군 105,000

영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보급 80,000 80,000 0

도 20,000

군 60,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 20,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

○시설원예 농업용수 수질안정화 시범
80,000

도 20,000

군 60,000

과수 새기술 보급 188,600 274,720 △86,120

국 9,800

도 43,500

군 135,300

고품질 과실생산 지원 50,000 65,000 △15,000

95,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

20,000,000원*5개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수 새기술 보급 (단위:천원)

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○과수 외래ㆍ돌발 병해충 방제농약 구입 지
원 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○블루베리 상품성 향상을 위한 포장지 지원
20,000

402 민간자본이전 20,000 55,000 △35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 55,000 △35,000

○시설포도 품질향상 재배시범
20,000

농작물 병해충 방제비 19,600 14,720 4,880

국 9,800

군 9,800

206 재료비 19,600 14,720 4,880

국 9,800

군 9,800

01 재료비 19,600 14,720 4,880

○과수 돌발해충 방제 농약 구입(122.6ha)
17,880

국 8,940

군 8,940

○과수화상병 방제 농약 구입
1,720

국 860

군 860

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○원예작물 병해충 예찰 및 방제 소모품 구입
2,000

도 600

군 1,400

○원예작물 병해충 예찰 및 방제 피복 구입
3,000

도 900

군 2,100

202 여비 3,000 3,000 0

도 900

10,000원*10종*100병

5,000,000원*8개소*50/100

4,000,000원*10동*50%

17,880,000원

400,000원*4.3ha

25,000원*16종*5회

250,000원*3종*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수 새기술 보급 (단위:천원)

군 2,100

01 국내여비 3,000 3,000 0

○원예작물 병해충 예찰 및 방제 지원
3,000

도 900

군 2,100

206 재료비 7,000 7,000 0

도 2,100

군 4,900

01 재료비 7,000 7,000 0

○원예작물 병해충 예찰 및 방제 진단키트,
약품 구입 7,000

도 2,100

군 4,900

경남 육성 신품종 과원 조성 시범(올누리) 24,000 0 24,000

도 9,000

군 15,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○경남 육성 신품종 과원 조성 시범(올누리)
24,000

도 9,000

군 15,000

이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시범 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시
범 40,000

도 15,000

군 25,000

베리류 다수확 용기재배 과원모델 시범 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

20,000원*3명*50일

500,000원*2종*7회

30,000,000원*1개소*80%

50,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수 새기술 보급 (단위:천원)

○베리류 다수확 용기재배 과원모델 시범
40,000

도 15,000

군 25,000

시설 과채류 새기술 보급 275,730 183,880 91,850

국 50,000

도 27,000

군 198,730

시설 과채류 안전생산 지원 103,730 87,880 15,850

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○시설 과채류 양액처방 및 기술지원 업무 추
진여비 2,880

307 민간이전 80,850 75,000 5,850

02 민간경상사업보조 80,850 75,000 5,850

○애호박 인큐베이터 포장지 지원
43,350

○중·소과종 수박 재배단지 조성
25,000

○촉성수박 품질향상을 위한 박 대목 도입 시
범 12,500

402 민간자본이전 20,000 10,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 10,000 10,000

○시설 수박 농작업 편의장비 지원
20,000

수박재배용 고정식 비닐온실 모델 보급 시범 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○수박재배용 고정식 비닐온실 모델 보급 시
범 60,000

국 30,000

군 30,000

채소 일사·강우 센서기반 스마트 관수시스템 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○채소 일사·강우 센서기반 스마트 관수시스
템 시범 40,000

50,000,000원*1개소*80%

20,000원*4명*36일

86,700,000원*1개소*50%

50,000,000원*1개소*50%

500,000원*50동*50%

5,000,000원*8개소*50%

60,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 시설 과채류 새기술 보급 (단위:천원)

국 20,000

군 20,000

시설원예 환경변화 대응기술 시범 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○시설원예 환경변화 대응기술 시범
40,000

도 15,000

군 25,000

수출딸기 클레임 경감을 위한 수확상자 및 예냉방법 개
선 시범

32,000 16,000 16,000

도 12,000

군 20,000

402 민간자본이전 32,000 16,000 16,000

도 12,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 16,000 16,000

○수출딸기 클레임 경감을 위한 수확상자 및
예냉방법 개선 시범

32,000

도 12,000

군 20,000

노지채소 새기술 보급 306,293 77,800 228,493

국 75,900

도 51,000

군 179,393

원예분야 병해충 관찰포 운영 1,800 1,800 0

국 900

군 900

201 일반운영비 1,200 1,200 0

국 600

군 600

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○원예분야 병해충 관찰포 운영 피복 구입
1,200

국 600

군 600

301 일반보전금 600 600 0

국 300

군 300

50,000,000원*1개소*80%

40,000,000원*1개소*80%

200,000원*3종*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 노지채소 새기술 보급 (단위:천원)

14 기타보상금 600 600 0

○원예분야 병해충 관찰포 운영 보상금
600

국 300

군 300

마늘 생장점 유래 우량종구 보급 18,493 20,000 △1,507

101 인건비 8,993 4,000 4,993

04 기간제근로자등보수 8,993 4,000 4,993

○증식포 운영 인부임
8,993

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○증식포 농지 임차료
1,500

206 재료비 8,000 16,000 △8,000

01 재료비 8,000 16,000 △8,000

○증식포 운영 재료 구입
8,000

민감채소 수급안정 생산기술 시범 150,000 0 150,000

국 75,000

군 75,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 75,000

군 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○민감채소 수급안정 생산기술 시범
150,000

국 75,000

군 75,000

경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범(양파) 16,000 16,000 0

도 6,000

군 10,000

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

도 6,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 16,000 0

○경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범(양파
) 16,000

도 6,000

군 10,000

월동채소 표준재배 생력화 시범 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

100,000원*3종*2개소

78,880원*6명*19일

1,500,000원*1개소

1,000,000원*4종*2회

150,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 원예작물 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 노지채소 새기술 보급 (단위:천원)

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○월동채소 표준재배 생력화 시범
40,000

도 15,000

군 25,000

양파 기계육묘 생산 시범 80,000 0 80,000

도 30,000

군 50,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 30,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○양파 기계육묘 생산 시범
80,000

도 30,000

군 50,000

원예작물 관리(문화및관광/관광) 22,000 19,100 2,900

원예작물 지도기반 조성 22,000 19,100 2,900

가례 밭미나리 축제 지원 22,000 19,100 2,900

307 민간이전 22,000 19,100 2,900

04 민간행사사업보조 22,000 19,100 2,900

○제3회 의령 가례 밭미나리 축제 행사 지원
22,000

농업기계 신기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,012,801 2,343,643 △330,842

국 9,200

도 339,216

군 1,664,385

농업기계교육훈련 1,612,801 1,773,643 △160,842

국 9,200

도 339,216

군 1,264,385

농업기계훈련사업 478,615 524,343 △45,728

101 인건비 53,335 66,207 △12,872

04 기간제근로자등보수 53,335 66,207 △12,872

○농업기계 수리 및 임대사업소 운영 인부임 53,335

―인부임(주차, 연차포함)
47,328

―4대보험료 5,207

―기간제근로자 작업복 및 안전화 구입
800

201 일반운영비 239,040 233,396 5,644

01 사무관리비 31,220 25,576 5,644

50,000,000원*1개소*80%

100,000,000원*1개소*80%

22,000,000원

78,880원*2명*25일*12월

47,328,000원*11%

400,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기계 신기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계교육훈련 (단위:천원)

○일반수용비 18,100

―임대사업소 관리용품 구입
9,600

―농업기계 안전사고 예방 현수막 제작
1,200

―농업기계 임대사업소 전산장비 소모품 구
입 2,800

―임대수수료 카드납부 수수료
4,500

○운영수당 1,200

―농업기계 임대사업소 운영위원회 참석 수
당 1,200

○피복비 8,000

―농업기계 담당자 작업복 및 안전화 구입
1,200

―공무직 작업복 및 안전화 구입
6,800

○급량비 3,920

―농업기계 수리 및 임대사업소 운영 급식
비 3,920

02 공공운영비 207,820 207,820 0

○공공요금 및 제세 114,880

―임대농업기계 보험료
82,000

―농업기계수리용 LPG 및 산소 구입
2,880

―농업기계 임대사업소 전기사용료
15,600

―농업기계 임대사업소 무인방범시스템 사
용료 14,400

○농업기계 임대사업소 난방 유류비
8,160

○시설장비유지비 53,800

―임대농업기계 보관창고 유지관리
32,000

―교육훈련 농업기계 유지관리
9,000

―농업기계 수리 및 임대사업용 장비 유지
관리 8,000

―농업기계 임대사업 전산시스템 유지보수
4,800

○차량.선박비 30,980

―농업기계 임대사업소 실습장비 유류비
6,000

―농업기계 임대사업소 지게차 유류비
7,680

―농업기계 임대사업소 운영차량 유류비
9,600

60,000원*40종*4개소

60,000원*20매

350,000원*4개소*2회

150,000,000원*3/100

100,000원*6명*2회

400,000원*3명*1회

400,000원*17명*1회

8,000원*5명*98식

8,200,000,000원*1/100

120,000원*6회*4개소

1,300,000원*12월

300,000원*4개소*12월

1,700원*1,200ℓ*4월

8,000,000원*4개소

200,000원*45대

1,000,000원*8대*1회

400,000원*12월

500,000원*12월

160,000원*4대*12월

200,000원*4개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기계 신기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계교육훈련 (단위:천원)

―농업기계 임대사업소 운영차량 유지비
7,700

202 여비 3,240 3,240 0

01 국내여비 3,240 3,240 0

○농업기계 교육 및 순회수리 관련 업무추진
여비 3,240

206 재료비 120,000 120,000 0

01 재료비 120,000 120,000 0

○농업기계 순회수리용 부품 구입
100,000

○농업기계 순회수리용 공구 구입
20,000

402 민간자본이전 33,000 71,500 △38,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,000 71,500 △38,500

○곡물건조기 지원 33,000

405 자산취득비 30,000 30,000 0

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

○농업기계 임대사업소 집기구입
30,000

신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 48,000 47,000 1,000

도 19,600

군 28,400

101 인건비 26,000 26,000 0

도 13,000

군 13,000

04 기간제근로자등보수 26,000 26,000 0

○신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 인
건비 26,000

도 13,000

군 13,000

405 자산취득비 22,000 21,000 1,000

도 6,600

군 15,400

01 자산및물품취득비 22,000 21,000 1,000

○신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 농
업기계 구입 22,000

―밭작물 기계화구축 농업기계 구입(동력예
취기) 16,000

도 4,800

군 11,200

―멀티프레스 구입 6,000

도 1,800

군 4,200

농업기계안전교육 12,000 12,000 0

국 6,000

700,000원*11대

90,000원*3명*12월

20,000,000원*5회

100,000원*100종*2회

11,000,000원*6대*50%

1,000,000원*30종

13,000,000원*2명

16,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기계 신기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계교육훈련 (단위:천원)

도 1,800

군 4,200

201 일반운영비 10,800 10,800 0

국 5,400

도 1,620

군 3,780

01 사무관리비 10,800 10,800 0

○일반수용비 9,800

―농업기계 안전교육 홍보용품 구입
9,800

국 4,900

도 1,470

군 3,430

○임차료 1,000

―농업기계 안전교육 버스 임차료
1,000

국 500

도 150

군 350

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

도 180

군 420

01 국내여비 1,200 1,200 0

○농업기계 안전교육 국내여비
1,200

국 600

도 180

군 420

맞춤형 농기계 지원 996,186 742,000 254,186

도 298,856

군 697,330

402 민간자본이전 776,186 542,000 234,186

도 232,856

군 543,330

02 민간자본사업보조(이전재원) 776,186 542,000 234,186

○맞춤형 농업기계 지원
776,186

도 232,856

군 543,330

405 자산취득비 220,000 200,000 20,000

도 66,000

군 154,000

01 자산및물품취득비 220,000 200,000 20,000

40,000원*245개

1,000,000원*1대

20,000원*3명*20회

2,622,250원*592대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기계 신기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계교육훈련 (단위:천원)

○맞춤형 농업기계 지원(임대사업소)
220,000

도 66,000

군 154,000

농업기계보험 농가부담 보험료 지원사업 60,000 60,000 0

도 15,000

군 45,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 15,000

군 45,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○농업기계보험 농가부담 보험료 지원
60,000

도 15,000

군 45,000

교육용 농업기계 지원 10,000 30,000 △20,000

도 3,000

군 7,000

405 자산취득비 10,000 30,000 △20,000

도 3,000

군 7,000

01 자산및물품취득비 10,000 30,000 △20,000

○트랙터용 자율주행 장비 구입
10,000

도 3,000

군 7,000

농업기계 등화장치 부착지원 8,000 8,300 △300

국 3,200

도 960

군 3,840

206 재료비 8,000 8,300 △300

국 3,200

도 960

군 3,840

01 재료비 8,000 8,300 △300

○농업기계 경광등 구입
8,000

국 3,200

도 960

군 3,840

농업기계임대사업 400,000 570,000 △170,000

농업기계임대사업장비관리 200,000 200,000 0

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

11,000,000원*20대

60,000,000원

10,000,000원*1대

100,000원*80개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기계 신기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계임대사업 (단위:천원)

○임대농업기계 수리용 부품 구입
100,000

405 자산취득비 100,000 100,000 0

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

○임대사업용 농업기계 구입
100,000

노후농기계 대체 구입 200,000 370,000 △170,000

405 자산취득비 200,000 370,000 △170,000

01 자산및물품취득비 200,000 370,000 △170,000

○노후 농업기계 교체 구입
200,000

10,000,000원*10회

25,000,000원*4대

25,000,000원*8대


